
ORIGINALE 
   

          COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

                        PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE N.41 IN DATA 09.03.2026 

 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GLI ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI 

DEGLI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 e 23 MARZO 2026. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2026/2028, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., 

ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 16.12.2025; 

• il DUP 2026/2028 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 27.06.2025 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 25.11.2025; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2026/2028 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.14 del 03.03.2026; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.6 del 10.04.2025; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.42 del 21.03.2025 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. Francesco 

Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

PREMESSO che: 

• con Decreto del Presidente della Repubblica in data 13.01.2026, pubblicato sulla G.U. n. 10 del 

14.01.2026, è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il Referendum 

Popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella 

G.U. della Repubblica Italiana n.253 del 30 ottobre 2025; 

• con successivo decreto del Presidente della Repubblica in data 07.02.2026, il quesito Referendario è 

stato così precisato «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, 

primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata 

dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in 

materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”?»; 

 

VISTA la circolare della PREFETTURA - UTG DI CREMONA prot. n.4272/2026 Area II in data 

19.01.2026 avente per oggetto: " Consultazioni Referendarie 22-23 marzo 2026". 

 

VISTA la circolare della PREFETTURA - UTG DI CREMONA del 03.03.2026, ns. prot. n.814/2026,  

avente per oggetto: " Referendum indetto nei giorni 22 e 23 marzo 2026. Competenze dovute ai seggi, 

rimborso delle spese e rendicontazione". 

 

VISTO che, per consentire l’esercizio del voto agli aventi diritto iscritti nelle liste elettorali di questo 

Comune, dovranno essere costituiti gli uffici elettorali di sezione (seggi) composti dal numero di membri 

stabilito dalla normativa elettorale che disciplina lo svolgimento della consultazione; 



 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art.19 della legge 25 maggio 1970, n.352, per lo svolgimento dei Referendum 

popolari, il numero degli scrutatori per ogni ufficio di sezione è di 3 ( TRE) che viene aumentato a 4 

(quattro) a norma dell’art.2 della legge 22 maggio 1978, n.199 come sostituito dall’art.2 della legge 7 

maggio 2009 n.46 per gli uffici di sezione nella cui circoscrizione si trovano ospedali e case di cura con 

meno di cento posti letto o elettori ammessi al voto a domicilio; 

 

DATO ATTO che il corpo elettorale di questo Comune, in sede di revisione semestrale delle liste elettorali, è 

stato suddiviso in n. 1 sezioni elettorali; 

 

CALCOLATO, quindi, che occorre impiegare nello svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio, di cui 

trattasi, complessivamente n. __1____ Presidente di seggio, n. __3____ scrutatori e n. __1____ 

Segretario per n.1 seggio ordinario; 

 

VISTO che, in virtù dell’art. 1 della legge 13 marzo 1980 n. 70, come sostituito dall’art. 3 della legge 16 

aprile 2002 n. 62, i predetti componenti dei seggi hanno diritto all’onorario fisso forfetario ivi stabilito; 

 

VISTA in proposito la relativa circolare del Ministero dell’Interno - DAIT  n. 27/2026 del 02.03.2026 che 

stabilisce i seguenti onorari per il Referendum in oggetto: 

- Presidente seggio ordinario  € 149,50 

- Scrutatore e segretario di seggio ordinario  € 119,60 

 

CALCOLATA quindi in € 627,90 la spesa complessiva da sostenersi per la corresponsione degli onorari ai 

componenti dei seggi, di cui trattasi; 

RITENUTO, quindi, di dover assumere a carico del bilancio comunale 2025 la spesa complessiva in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva prevista in € 627,90 per la corresponsione del compenso ai 

componenti del seggio elettorale costituito per il Referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026 

e che la stessa trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2026/2028 - esercizio 2026 (con 

previsione di correlata entrata a titolo di rimborso della suddetta spesa posta a totale carico dello 

Stato) all’intervento 01071.03.0400  “spese per adempimento funzioni elettorali”; 

 

2. DI DARE mandato alla Responsabile del servizio finanziario a procedere alla liquidazione delle 

seguenti spettanze: 

- Presidente seggio ordinario  € 149,50 

- Scrutatore e segretario di seggio ordinario  € 119,60 

ai componenti del seggio elettorale come risultanti dal relativo “Modello A” che verrà sottoscritto 

dal Presidente e dal Segretario di seggio elettorale; 

 

3. DI DARE ATTO che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non dovrà 

essere operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge n. 53/90, 

gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e 

non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-bis 

della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

 



 

 

 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 09.03.2026 

 

 

                                                                                        Il Segretario Comunale                         

                                                                                       Dott. Rodolico Francesco 

                                                                           (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 09.03.2026 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                          Barbieri Enrica Maria 
                                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 09.03.2026. 

                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Rodolico Dott. Francesco 
                                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


